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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá studiem vlivu laserového paprsku na strukturální

změny v polymerních materiálech. V teoretické části je nejprve popsáno polymerních ma-

teriálů včetně jejich rozdělení, následně je zde krátce uvedeno rozdělení nekonvenčních

metod a odtud se pak práce směřuje na popis laserů jako takových.

V části praktické je nejprve popsáno konkrétních materiálových vzorků, jeţ byly pro

výzkum poskytnuty, načeţ je zde uvedeno a popsáno všech metod, kterými se tyto vzorky

budou zkoumat. Na závěr praktické části jsou zde uvedeny hlavní výsledky práce ze všech

jednotlivých měření.
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ABSTRACT

This diploma thesis is based on studying of changes in material by laser machining

after use. At first there are describe polymer materials including their distribution, as next

there is describe the base of unconventional methods, and from those the work is directed

to the description of laser machining.

In the practical part of this diploma thesis there are describe specific material samples,

which have been provided for testing. Then, there is mentioned all of methods which are

ordered for the main research and measuring. At the conclusion of the practical part there

are presented the main results of the work from all individual measurements.
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ÚVOD

O polymerních materiálech a jejich širokém vyuţití se v dnešní době stačí uvědomit a

přesvědčit pomalým rozhlédnutím kolem sebe. Obrovský vývoj polymerních materiálů

způsobil, ţe se jazyk i odborná terminologie ještě zcela nestačily vyrovnat se všemi nový-

mi hmotami a jevy. Polymerní materiály tak lze často v obecném jazyce zaznamenat jako

umělé hmoty, plasty, syntetické materiály apod.

V teoretické části této diplomové práce jsou tak nejprve popsány polymerní materiály,

jejich klasifikace dle různých kritérií, obecné zajímavosti, charakteristiky a vlastnosti. Dále

je zde krátce popsáno nekonvenčních metod, kam spadá mimo jiné i laserové obrábění,

přičemţ se v následující kapitole teoretické části věnuji právě popisu laseru jako takového,

čili jeho vyuţití, rozdělení a bezpečnostních tříd laserů.

V praktické části této diplomové práci je následně úkolem jednak potvrdit a zkoumat

vliv laserového paprsku na změnu struktury ve vybraných polymerních materiálech, ale

také zkoumat vliv laserového paprsku na další změny v oblasti materiálových vlastností

těchto polymerních materiálů.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

O polymerních materiálech a jejich širokém vyuţití se v dnešní době stačí uvědomit a

přesvědčit jedním pomalým rozhlédnutím kolem sebe. Obrovský vývoj polymerních mate-

riálů způsobil, ţe se jazyk i odborná terminologie ještě zcela nestačily vyrovnat se všemi

novými hmotami a jevy. Polymerní materiály tak lze často v obecném jazyce zaznamenat

jako umělé hmoty, plasty, syntetické materiály apod. Nejprve uvedu pár základních termí-

nů, načeţ nastíním i terminologii další. [8]

 Monomer je výchozí nízkomolekulární látkou pro výrobu polymeru. Obsahuje

nejméně jednu dvojnou vazbu, případně dvě funkční skupiny schopné vzájemně re-

agovat a vytvořit polymer.

 Polymer je opakující se základní jednotka, jeţ vytváří makromolekuly. Je to látka

přírodního nebo syntetického původu obsahující atomy uhlíku, vodíku nebo kyslí-

ku, často téţ chloru, dusíku, případně jiných prvků. Na rozdíl od běţných materiálů

je polymer tvořen strukturou, která můţe být lineární, větven, případně zesíťovaná.

Obr. 1 – Monomer vs. polymer [8]

 Umělá hmota je látka připravena na základě umu člověka (odtud slovo „umělá“) o

shodném chemickém sloţení, s jakým se vyskytuje v přírodě.

 Plast je polymerní technický materiál, který kromě polymeru obsahuje také přísady,

které jsou běţné pro úpravu jeho vlastností. Mezi ně patří zejména plniva, změkčo-

vadla, stabilizátory a barviva. V průběhu procesu zpracování projde plast alespoň

jednou plastickým stavem.

 Elastomer je vysoce elastický materiál, který můţeme za běţných podmínek malou

silou deformovat, a to bez porušení. Vyznačuje se nízkou tuhostí.

 Kaučuk je typický elastomer, jenţ je moţno vulkanizací převést na pryţ (nespisov-

ně gumu).

 Syntetický materiál, je polymerní materiál, který v přírodě neexistuje a je připraven

chemickým postupem zvaným syntéza. Původně určen jako izolant pro elektro-

technický průmysl, později vyuţit jako náhrada kaučuku.

1.1 Klasifikace polymerních materiálů

1.1.1 Dělení dle tvaru molekul

 Lineární polymer je polymer s makromolekulami řazenými jednotlivě za sebou ma-

jící dvě funkční skupiny. Ideální lineární polymer neobsahuje ţádné boční řetězce.

 Rozvětvený polymer vzniká z vícefunkčních monomerů, přičemţ na základním ře-

tězci makromolekul vytváří krátké boční větve, coţ způsobuje oddálení dlouhých

makromolekul od sebe. To ovlivňuje uţitné vlastnosti polymeru a přispívá ke zhor-

šení jeho pevnosti, tvrdosti a ovlivnění modulu pruţnosti.

 Zesíťovaný polymer je sloţen z vícefunkčních monomerů a na různých místech v

rozhraní sousedních řetězců vytváří chemickou vazbu, čímţ vzniká hustá prostoro-

vá síť. Zesíťováním se sniţuje pohyblivost makromolekul, coţ ovlivňuje a zhoršuje

rozpustnost, tavitelnost i houţevnatost. Polymer zároveň zvyšuje svou tvrdost, tep-

lotní odolnost a téţ modul pruţnosti. Výsledný vliv na změnu vlastností se bude

vţdy odvíjet od hustoty zesítění. Zesítění totiţ můţe proběhnout slabě i silně (viz.

obr. 2). [13]

Obr. 2 – Makromolekulární struktury polymerů [12]

1.1.2 Dělení dle chování při ohřevu

Názvoslovně rozlišujeme dvě velké skupiny polymerních materiálů:

 Termoplasty jsou opakovaně tavitelné polymerní materiály, které při zahřátí měk-

nou a stávají se viskózní taveninou. Přechod do taveniny je velmi pozvolný. Jsou

sloţeny z jednotlivých makromolekul vzájemně spojených pouze fyzikálními vaz-

bami. Tím se termoplasty liší od běţných kovových materiálů. Ochlazením ve for-

mě tuhnou, čímţ udávají konečný tvar výrobku. Zpracování termoplastů lze reali-

zovat ve všech běţných zpracovatelských technologiích. [12] [13]

 Reaktoplasty jsou naproti tomu polymerní materiály, jeţ se při ohřevu chemickou

reakcí nevratně síťují. Tomuto hustému prostorovému síťování se téţ říká vytvrzo-

vání. Takto vytvrzený reaktoplast se následně ohřevem jiţ nedokáţe tavit a naopak

zvyšuje svou tuhost i tvrdost. Reaktoplastům se dříve říkalo téţ termosety. [12] [13]

1.1.3 Dělení dle nadmolekulární struktury

Jedná se o uspořádání makromolekul na nadmolekulární úrovni, jeţ se tvoří při tuhnu-

tí a ochlazování polymerní taveniny. Tímto lze polymerní materiály rozdělit na dvě zá-

kladní skupiny:

 Amorfní polymery zaujímají neuspořádanou strukturu.

 Semikrystalické polymery jsou proti tomu částečně uspořádané struktury. Tato míra

uspořádaní je vyjádřena stupněm krystalinity. Stojí za zmínku, ţe čistě krystalický

polymerní materiál neexistuje, neboť i sebeuspořádanější struktura bude vţdy ob-

sahovat zlomek amorfních struktur. Amorfní oblasti plastům dodávají ohebnost,

krystalické oblasti pak zejména pevnost. [12] [13]

Obr. 3 – Nadmolekulární struktura polymerů [13]

1.1.4 Dělení dle postavení na trhu

Další z moţností je klasifikace polymerů dle vlastního postavení na trhu. Podle toho

rozlišujeme tři třídy.

 Komoditní polymery zabírají nejširší objem výroby i spotřeby na trhu, zároveň se

řadí mezi polymery nejlevnější.

 Konstrukční polymery jsou proti komoditním výrazně draţší, avšak nabízejí znatel-

ně lepší uţitné vlastnosti. Často jsou i lépe tepelně odolné.

 Speciální polymery nabízejí pak unikátní uţitné vlastnosti, zároveň se řadí mezi

jednoznačně nejdraţší polymery.

Toto rozdělení lze demonstrovat jako schematickou pyramidu, kde směrem nahoru

[…]


ale také zkoumat vliv laserového paprsku na další změny v oblasti materiálových vlastností

těchto polymerních materiálů.

Zde, do dalších, a jistě ne méně důleţitých metod, patří například měření a posouzení

hloubek jednotlivých obrobených dráţek, dále zkoumání těchto dráţek pod digitálním mi-

kroskopem, měření mikrotvrdosti v oblasti řezů, snímání drsností obrobených ploch a mě-

ření 3D povrchů, přičemţ jako doplňující metody bylo zařazeno téţ softwarové simulace

teplotních polí při interakci daných materiálů s laserovým paprskem. Součástí práce bylo

také zjistit, zda jsou dodané materiály vůbec vhodné pro interakci s laserovým paprskem,

coţ se ukázalo, ţe i při změnách výkonu a posuvu laserového zařízení zdaleka neplatí pro

všechny. Celkově bylo přitom dodáno přesně deset polymerních materiálů (PMMA, POM

C, POM H, PE 1000, PA 6 G + olej, PP, PA 6, PA 66, PET a PVC).

Co se týče vypracování a zahájení prací, nejprve bylo nutno z dodaných materiálu

zhotovit vzorky o jednotných rozměrech, coţ proběhlo dělením na pásové pile, načeţ tyto

vzorky putovaly na pult CO2 laseru, kde se realizovalo obrábění třech dráţek, a to při třech

různých parametrech nastavení. Na vybraných a předem ověřených materiálových vzor-

cích, tak vznikly tři různě hluboké a charakteristické dráţky.

V rámci vybraných materiálů se míní ta skutečnost, ţe ne všechny dodané polymerní

materiály vykazovaly při obrábění na CO2 laseru vyhovující povrch a bezpečný průběh při

obrábění – jak jiţ bylo nastíněno. Vyřazeny byly proto takové materiály, které buď při ob-

rábění hořely, nebo měly tuto tendenci, případně měly povrch po obrobení neslučitelný

s jakýmkoli jeho zkoumáním, nebo v jednom případě k obrábění vůbec nedošlo, neboť by

došlo k uvolnění toxických zplodin. Postupně tedy bylo z celkového počtu desíti dodaných

materiálů některých materiálu z výše uvedených důvodů zamítnuto. Jinými slovy – při

výběru jednotlivých materiálových vzorků šlo především o kompromis mezi všemi fakto-

ry, a to počínaje samotným řezem na zvoleném CO2 laseru. Do uţšího výběru se tak dosta-

la polovina ze všech materiálů, a to zejména ty, které nečinilo problém, či nebezpečí obro-

bit. Tímto se tedy vyjasnil první cíl této práce, neboť bylo rozhodnuto, které materiály při

parametrech a vlastnostech zvoleného typu laseru jsou, resp. nejsou obrobitelné.

Materiály, které odtud byly nadále zkoumány, byly POM C, POM H, PMMA, PE

1000 a PP, přičemţ u všech těchto vybraných materiálů, resp. vzorků z nich získaných,

proběhlo téměř všech zařazených metod pro posouzení zkoumaných vlivů, a to nejen pro

zjištění změn strukturálních, přičemţ se posuzovalo jak samotných obrobených ploch, tak

oblastí blízkých řezům. Postupně tak bylo ve všech testech a měřeních zjišťováno, ţe zvo-

lený CO2 laser různě ovlivnil materiálové vlastnosti všech vzorků, přičemţ souhlasně bylo

zjištěno, ţe s rostoucí rychlostí posuvu (při zachování hodnoty výkonu laseru) došlo ke

sníţení hloubek příslušných řezů. Tímto prvotním konstatováním bylo zjištěno, ţe maxi-

mální ovlivnění a vlivy interakce mezi laserem a materiálem, jsou tak jednoznačně nejmě-

řitelnější a nejviditelnější právě u řezů dráţek 1, kde byl nejvyšší moţný výkon, resp.

nejpomalejší posuv laserové hlavice. Proto bylo u některých měření z důvodu časové ná-

ročnosti bráno v potaz právě této 1. dráţky vůči neobrobené (neozářené) části příslušného

materiálu. Jedná se však vţdy o uvedenou skutečnost a jen ojedinělé případy metod.

Na základě měření bylo souhlasně zjištěno, ţe vlivem interakce laserového paprsku

s vybranými materiály dochází k ovlivnění tvrdostí těchto materiálů, a to negativním způ-

sobem. Tím je myšleno, ţe u všech vzorků bylo dokázáno sníţení zkoumané vtiskové mi-

krotvrdosti směrem k vedenému řezu, přičemţ od místa řezu se tyto hodnoty ustavovaly

zpět, coţ dokazuje opačný efekt neţ např. u interakce laseru s ocelemi. Co se týče simulací

teplotních polí – tato metoda byla zařazena pro moţnost ideální představy o tomto tepel-

ném ovlivnění materiálu, které je u polymerů obecně velmi malé. V rámci zobrazení 3D

povrchů bylo vyuţito bezkontaktní sondy, která vykreslila reálný průběh obrobené plochy

a bylo tak moţno z výsledků zjistit velmi snadno i drsnost dané plochy.

V rámci měření vlivu laserového paprsku na strukturální změny bylo zařazeno meto-

dy infračervené vibrační spektroskopie (FTIR), přičemţ pohled na jiné strukturální vlast-

nosti ukázalo vyuţití metody rentgenové difrakční analýzy (RTG). Na základě těchto me-

tod bylo zjištěno různých strukturálních změn. Většina výrazných změn přitom proběhla u

materiálů PP a PE 1000, přičemţ bylo posouzeno i materiálů POM C a POM H, kde se

rovněţ získalo mnoho informací. Zároveň nejméně strukturálních změn projevil materiál

PMMA. Samotné výsledky jsou pak diskutovány a vyobrazeny vţdy v patřičné podkapito-

le v rámci kapitoly nesoucí název Hlavní výsledky práce.
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