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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá vlivem koncentrované energie záření na polymerní materiály.
Snahou bylo posouzení možných strukturálních změn v místě průchodu laserového svazku.
Za tímto účelem byly využity na univerzitě dostupné metody měření povrchu a dále vibrační
mikroskopie - FTIR spektoroskopie a Roentgenova difrakční analýza. Byla zpracována parametrická
studie teplotního pole vybraných materiálů, na jejímž základě lze odhadnout vzdálenost, do které
mohou probíhat strukturální změny v důsledku přestupu tepla do materiálu. Přibližně stejné
hodnoty rozsahu změn byly potvrzeny i zkouškou mikrotvrdosti.
Na základě provedných experimentů a laboratorních zkoušek byly vyvozeny závěry o možných
sktrukturálních změnách, jako například degradaci materiálu a krácení řetězců v místě poblíž řezu.
Po formální stránce je práce zpracována na dobré úrovni, je možné vytknout některé neodborné
formulace a drobné gramatické chyby.
Diplomant splnil všechny body zadání a prokázal, že je schopen nejen využít poznatky
získané během studia, ale také své vědomosti rozšířit o poznatky nové a společně je aplikovat
do konkrétní vědecké práce.

Otázky oponenta diplomové práce:
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1. Znáte i jiné metody vibrační spektroskopie, které by mohly být použity pro zjištění strukturálních
změn v materiálu?
2. U čeho se využívá pojem modová struktura TEM?
3. Jaké lasery se převážně používají pro obrábění polymerních materiálů a proč?
4. Komentujte rozdíly v obrazech teplotního pole u zkoumaných materiálů.

V Zlíně dne 26.5.2017

Podpis oponenta diplomové práce